
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIV  Nº 6629   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   11 de junho de 2024

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY 
ESTADO DA BAHIA 

Avenida Claudino Barreto Rios, 80 – Centro – Wanderley – Bahia 
Cep. 47.940-00 – Fone: (77) 3626-1122 – CNPJ: 13.348.479/0001-01 

 
 

 
1 | P á g i n a  

 

   
DECRETO MUNICIPAL N° 060-2024 

11 DE JUNHO DE 2024 

 
 

“Aprova o Plano Anual de Aplicação de 
Recursos (PAAR) do Município de 
Wanderley – Estado da Bahia e da Outras 
Providências”. 

 
  
FERNANDA SILVA SÁ TELES Prefeita Municipal de Wanderley, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
Considerando que a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela 
Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022, tem como objetivo fomentar a cultura nacionalmente 
numa parceria entre a União, Distrito Federal, estados e municípios brasileiros; 
 
Considerando que, de acordo com a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, 
o Sistema Nacional de Cultura é um processo de gestão e promoção das políticas públicas de 
cultura democráticas e permanentes, pactuadas entre os entes da Federação (União, Estados, 
DF e Municípios) e a sociedade; 
 
Considerando que, o Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) é o detalhamento do 
Plano de Ação cadastrado sob nº 30882120230005-017901 pela Prefeitura Municipal de 
Wanderley na Plataforma Transferegov no momento da adesão à PNAB, que, portanto, a partir 
das metas e ações já definidas no Plano de Ação, os entes federativos deverão detalhar as 
atividades, respectivos valores, resultados esperados, dentre outras informações que nortearão 
a execução dos recursos; 
 
Considerando que, um dos princípios da PNAB é a gestão democrática e compartilhada dos 
poderes públicos entre si, e entre eles e a sociedade civil, destaca-se que a elaboração do 
PAAR passou por procedimento de planejamento participativo, com a realização de 
procedimentos de participação social, incluindo os agentes culturais e a população local, com a 
realização de Audiência Pública em 28 de maio de 2024, na Câmara Municipal de Wanderley. 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
11 de Junho/2024 02

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY 
ESTADO DA BAHIA 

Avenida Claudino Barreto Rios, 80 – Centro – Wanderley – Bahia 
Cep. 47.940-00 – Fone: (77) 3626-1122 – CNPJ: 13.348.479/0001-01 

 
 

 
2 | P á g i n a  

 

Considerando que o Plano Anual de Aplicação de Recursos é uma das premissas condicionais 
previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei 14.399/2022) e deverá ser 
publicado em Diário Oficial do ente federativo como ato de transparência pública do ente 
federativo; 
 
Considerando que o Município de Wanderley, em atendimento ás exigências legais ora 
mencionadas e, seguindo as orientações e diretrizes, elaborou o seu Plano Anual de Aplicação 
de Recursos, (PAAR), procedeu a sua Apresentação, Discussão e Aprovação por unanimidade 
entre os fazedores de cultura local, em audiência pública realizada no dia 28 do mês de maio 
de 2024, as 09h00 no auditório. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aprovado e instituído o Plano Anual de Aplicação de Recursos do Município de 
Wanderley (PAAR), anexo ao presente Decreto. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita de Wanderley – Bahia em 11 de junho de 2024. 
 
 
 

FERNANDA SILVA SÁ TELES 
Prefeita Municipal 
Wanderley – Bahia 

  



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
11 de Junho/2024 03

 

 

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

W
AN

DE
RL

EY
 

ES
TA

DO
 D

A 
BA

HI
A 

Av
en

ida
 C

lau
din

o B
ar

re
to 

Ri
os

, 8
0 –

 C
en

tro
 – 

W
an

de
rle

y –
 B

ah
ia 

Ce
p. 

47
.94

0-
00

 – 
Fo

ne
: (

77
) 3

62
6-

11
22

 – 
CN

PJ
: 1

3.3
48

.47
9/0

00
1-

01
 

 
 

 
3 

| P
á

g
in

a
 

 

AN
EX

O 
AO

 D
EC

RE
TO

 M
UN

IC
IP

AL
 N

° 0
60

-2
02

4 

PA
AR

 - 
PL

AN
O 

AN
UA

L 
DE

 A
PL

IC
AÇ

ÃO
 D

E 
RE

CU
RS

OS
 P

NA
B 

- W
AN

DE
RL

EY
 – 

R$
 11

2.0
49

,98
 

A)
 M

ET
AS

 
B)

 A
ÇÕ

ES
 

C)
 A

TI
VI

DA
DE

S 
D)

 V
AL

OR
 

(R
$)

 
E)

 
FO

RM
A 

DE
 

EX
EC

UÇ
ÃO

 
F)

 P
RO

DU
TO

 
/E

NT
RE

GA
 

G)
 Q

UA
NT

ID
AD

E 

H)
 A

 A
TI

VI
DA

DE
 D

ES
TI

NA
 

RE
CU

RS
OS

 A
 Á

RE
AS

 
PE

RI
FÉ

RI
CA

S 
E/

OU
 D

E 
PO

VO
S 

E 
CO

MU
NI

DA
DE

S 
TR

AD
IC

IO
NA

IS
? 

        1.A
ÇÕ

ES
 

GE
RA

IS
 

               1.1
. 

FO
ME

NT
O 

CU
LT

UR
AL

 

1.1
.1.

 E
dit

al 
Pr

oje
to 

pa
ra

 
ar

tis
tas

 
da

 
mú

sic
a 

R$
 

24
.00

0,0
0 

Ch
am

am
en

to 
Pú

bli
co

 - 
fom

en
to 

à e
xe

cu
çã

o d
e 

aç
õe

s c
ult

ur
ais

 - 
Pr

oje
to 

mú
sic

a  
(D

ec
re

to 
11

.45
3/2

02
3)

 

Sh
ow

s 
mu

sic
ais

 
co

ntr
ata

do
s 

10
 

SI
M 

1.1
.2.

 
Cu

ltu
ra

 
Po

pu
lar

 
 

R$
 

18
.00

0,0
0 

Ch
am

am
en

to 
Pú

bli
co

 - 
fom

en
to 

PR
EM

IA
ÇÃ

O 
Aç

õe
s 

cu
ltu

ra
is-

gr
up

o 
co

let
ivo

 
Pr

oje
to 

ca
po

eir
a, 

re
isa

do
, 

Ca
va

lga
da

 
(D

ec
re

to 
11

.45
3/2

02
3)

 

Gr
up

os
 

co
let

ivo
s 

pr
em

iad
os

 
 6 

SI
M 

1.1
.3.

 
Cu

ltu
ra

 
Po

pu
lar

 
 

R$
 

5.0
00

,00
 

Ch
am

am
en

to 
Pú

bli
co

 - 
fom

en
to 

à e
xe

cu
çã

o d
e 

aç
õe

s 
cu

ltu
ra

is 
- 

gr
up

o 
co

let
ivo

 q
ua

dr
ilh

a 
(D

ec
re

to 
11

.45
3/2

02
3 

Gr
up

o d
e 

qu
ad

rilh
a 

co
nte

mp
lad

o 
1 

SI
M 

1.1
.4.

 
Ed

ita
l 

de
 

Pr
em

iaç
ão

 
de

 
R$

 
20

.00
0,0

0 
Ch

am
am

en
to 

pú
bli

co
 - 

Me
str

es
 e 

me
str

as
 da

 
10

 
SI

M 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
11 de Junho/2024 04

 

 

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

W
AN

DE
RL

EY
 

ES
TA

DO
 D

A 
BA

HI
A 

Av
en

ida
 C

lau
din

o B
ar

re
to 

Ri
os

, 8
0 –

 C
en

tro
 – 

W
an

de
rle

y –
 B

ah
ia 

Ce
p. 

47
.94

0-
00

 – 
Fo

ne
: (

77
) 3

62
6-

11
22

 – 
CN

PJ
: 1

3.3
48

.47
9/0

00
1-

01
 

 
 

 
4 

| P
á

g
in

a
 

 

Me
str

as
 d

a 
Cu

ltu
ra

 
Po

pu
lar

 
Pr

em
iaç

ão
 

AR
TE

SA
NA

TO
, 

AR
TE

S 
VI

SU
AI

S,
 T

RA
NC

IS
TA

) 
(D

ec
re

to 
11

.45
3/2

02
3)

 

cu
ltu

ra
 

pr
em

iad
os

 

 
1.1

.5.
 

 
Ed

ita
l 

de
 

ch
am

am
en

to 
pú

bli
co

 -
 a

çõ
es

 d
a 

Lit
er

atu
ra 

R$
 

7.0
89

,49
 

 Ch
am

am
en

to 
fom

en
to 

pa
ra

 of
ici

na
 de

 le
itu

ra
  

 
Au

tor
es

 e 
au

tor
as

 
co

nte
mp

lad
os

 
3 

NÃ
O 

1.1
.6.

 
Ed

ita
l 

ch
am

am
en

to 
pú

bli
co

 - 
cu

lin
ár

ia 
R$

 
4.3

57
,99

 
Ch

am
am

en
to 

pr
em

iaç
ão

 
pr

od
uto

re
s 

da
 e

co
no

mi
a 

so
lid

ár
ia 

e c
ria

tiv
a 

Pr
od

uto
re

s 
da

 ec
on

om
ia 

so
lid

ár
ia 

co
nte

mp
lad

os
 

4 
SI

M 

  1.2
 O

br
as

, 
Re

for
ma

s e
 

Aq
uis

içã
o 

de
 

be
ns

 
cu

ltu
ra

is 

1.2
.1 

Ma
nu

ten
çã

o 
de

 
Es

pa
ço

 C
ult

ur
al 

 

R$
 

9.0
00

,00
 

Ch
am

am
en

to 
pú

bli
co

- f
om

en
to 

ma
nu

ten
çã

o 
de

 
es

pa
ço

 
cu

ltu
ra

l 
(D

ec
re

to 
11

.45
3/2

02
3 

Es
pa

ço
 

cu
ltu

ra
l 

ma
nti

do
 

3 
NÃ

O 

1.2
.2 

Aq
uis

içõ
es

 
e 

re
for

ma
s 

R$
 

19
.00

0,0
0 

 

Lic
ita

çõ
es

 e 
Co

ntr
ato

s  
(L

ei 
14

.13
3/2

02
1)

 
Eq

uip
am

en
to

s a
dq

uir
ido

s 
1 

 
NÃ

O 

1.3
 C

us
to 

Op
er

ac
ion

al 
(a

té 
5%

) 

1.3
.1 

Co
mi

ss
ão

 
de

 S
ele

çã
o 

em
 E

dit
ais

 de
 

Fo
me

nto
 

R$
 

5.6
02

,50
 

Lic
ita

çõ
es

 e 
Co

ntr
ato

s  
(L

ei 
14

.13
3/2

02
1)

 

Se
rvi

ço
 ou

 
pr

ofi
ss

ion
al 

co
ntr

ata
do

 
1 

 
NÃ

O 

TO
TA

L 
11

2.0
49

,98
 

 
 

 
 

 
 

FE
RN

AN
DA

 S
IL

VA
 S

Á 
TE

LE
S 

Pr
efe

ita
 M

un
ici

pa
l 

W
an

de
rle

y –
 B

ah
ia 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
11 de Junho/2024


		2024-06-11T10:35:52-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




